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Styrelsesrådets beretning indeholdt for- 
slag til en foreløbig dagsorden for 3. samling 
af FN's konference om handel og udvikling 
(UNCTAD III), der er berammet til afhol- 
delse i Santiago, Chile, i foråret 1972, tillige 
med forslag om konferencens organisatori- 
ske struktur. 

Beretningen introduceredes i udvalget af 
UNCTAD's generalsekretær Manuel Perez-, 
Guerrero hvis udnævnelse bekræftedes af 
plenarforsamlingen den 16. december 1971, 
der nævnte, at styrelsesrådets samlinger 
i det forløbne år i vid udstrækning havde 
drejet sig om forberedelserne til UNCTAD 
III. Han fremhævede betydningen af det 
dokument, der var blevet resultatet af 
ministerkonÍerencen i Lima, som udvik- 
lingslandene afholdt i oktober-november 
1971 med henblik på konferencen og ud- 
trykte håb om, at man under de forestående 
forberedende møder i COMECON og OECD 
ville indtage en konstruktiv holdning til 
dette dokument. 

Lima-konferencens genèralra pportør hr. 
Naik fra Pakistan redegjorde for konferen- 
cens rapport 홢 der er udsendt som officielt 
FN-dokument 홢 indeholdende principperne 
for et aktionsprogram til gavn for udvik- 
lingslandene. Han henviste i denne forbin- 
delse til disse landes udtrykte ønske om 
enhed og solidaritet. Blandt de enkelte 
punkter i dokumentet fremhævedes bl. a. et 
forslag, der sigtede imod at give udviklings- 
landene en styrket position i de internatio- 
nale forhandlinger om monetære spørgsmål 
og et forslag om en forøgelse af de målsæt- 
ninger for udviklingsbistand og internatio- 
nale handelsforanstaltninger, der er inde- 
holdt i strategien for FN's 2. udviklingstiår. 

I I .  Debatten. 

Under debatten gav udviklingslandene 
udtryk for forskellige grader af tilfredshed 
med resultaterne af UNCTAD's virksom- 
hed. En række lande fremførte ønske om en 
institutionel styrkelse af UNCTAD. Nogle 
lande fandt, at der burde oprettes en perma- 
nent præferencekomité til afløsning af den 
ad-hoc komité, der stod for de forberedende 
drøftelser mellem udviklingslande og indu- 
strilandene om iværksættelse af generelle 
toldpræferencer til fordel for ùdviklingslan- 
dene. Desuden foreslog en række udviklings- 

lande, at der i UNCTAD skulle oprettes et 
permanent organ for overførsel af operatio- 
nel teknologi til udviklingslandene. 

Flere industrilande udtalte, at de ikke 
fandt, at der var behov for dybtgående in- 
stitutionelle reformer i UNCTAD. , 

Udviklingslandenes indlæg, der gennem- 
gående var holdt i ret moderate vendinger, 
tog iøvrigt fortrinsvis sigte på at påpege ,de 
problemer, der burde drøftes under UNC- 
TAD III  som f. eks.: 

홢 råvareaftaler, 
홢 foranstaltninger til fremme af udvik- 

lingslandenes eksport til industrilandene, 
af færdigvarer og halvfabrikata, 

홢홢 monetære problemer herunder spørgsmå- 
let om etableringen af en forbindelse 
mellem de særlige trækningsrettigheder 
under Den internationale Valutafond 
(IMF) og udviklingsbistand, 

홢 overførsel af videnskab og teknologi og 
홢 lempelse af vilkårene for udviklingsbi- 

stand. 

Når udviklingslandene under debatten 
kun i begrænset omfang henviste til de, en- 
kelte i Lima-dokumentet indeholdte krav til 
industrilandene, hang det formodentlig 
sammen med, at dokumentet trods dets en- 
stemmige vedtagelse dækkede over betyde- 
lige interessemodsætninger mellem udvik- 
lingslandene indbyrdes. Ifølge de forelig- 
gende oplysninger var Lima-konferencen 
præget af stærke meningsbrydninger ikke 
mindst mellem de afrikanske og latinameri- 
kanske lande, og udviklingslandenes en- 
stemmige opslutning om Lima-dokumentet 
syntes således ,at være af nok så formel art. 
Det er i denne sammenhæng bemærkelses- 
værdigt, at Chile 홢 der som nævnt skal 
være vært for UNCTAD III  홢 med sit ind- 
læg tydeligt sigtede imod en forbedring af 
forholdene mellem de forskellige grupper af 
udviklingslande. 

Finland afgav på de nordiske landes 
vegne et indlæg (bilag 16), hvori det påpege- 
des, at man gerne havde set et mindre om- 
fangsrigt udkast til dagsorden for UNcTAD, 
III, end det der var blevet formuleret under 
styrelsesrådets 11. samling, men at man på 
den anden side forstod udviklingslandenes 
ønske om at et bredt felt af emner skulle 
tages op til drøftelse. Det ville imidlertid 
være urealistisk at regne med, at alle proble- 


